„Man kann aber nicht sagen, dass beide Theile bewegt werden, so dass der eine durch den andern bewegt wird, noch auch dass ein Theil sich selbst bewegt und den andern bewegt, noch dass das Ganze den Theil bewegt, oder der Theil das Ganze bewegt, weil die vorausgeschickten Unzuträglichkeiten sich einstellen würden, dass nämlich etwas gleichzeitig in der nämlichen Art der Bewegung bewegen und bewegt werden würde, und gleichzeitig potentiell und actuell wäre, und das Ganze nicht ursprünglich, sondern auf Grund des Theils ein sich selbst Bewegendes wäre. Es bleibt also nur übrig, dass

<sup>1)</sup> Dieser Satz fehlt bei Vivès. Die Ausgabe von Bloud und Barral, Paris 1881, hat: *ipsum enim habere partem necessarium est, cum omne movens sit divisibile*. Hier sind zwei Fehler: statt *partem* muss *partes* und statt *movens motum* stehen. Bei Aristoteles findet sich der Inhalt dieses Satzes am Anfange, statt wie hier am Ende der Schlussfolgerung: „Vorausgesetzt, dass etwas sich selbst bewegt, so müssen wir untersuchen, wie und in welcher Art es bewegt. Nothwendig nun ist, dass alles Bewegte in immer wieder Theilbares theilbar ist. Denn es wurde oben in den allgemeinen physikalischen Erörterungen nachgewiesen, dass alles an und für sich Bewegte continuirlich ist.“ Phys. VIII, 5. 257 a 29—b 1.

von dem sich selbst Bewegenden ein Theil unbeweglich ist und den andern Theil bewegt“<sup>1)</sup>).

Dieser Text braucht nicht weiter erklärt zu werden. Wir bemerken nur, dass wir den letzten Abschnitt desselben in unserer frühern Uebersicht unerwähnt gelassen haben, und dass derselbe sich bei Aristoteles gleichfalls im fünften Capitel, Zeile 257 b 13 bis Zeile 258 b 4 findet.

St. Thomas fährt, mit Aristoteles das erste sich Bewegende weiter bestimmend, fort: „Aber weil in denjenigen sich bewegenden Wesen, die bei uns sind, den Thieren nämlich, der bewegende Theil, d. i. die Seele, wenn er auch an und für sich unbeweglich ist, dennoch mitfolgender Weise bewegt wird, deshalb zeigt er ferner, dass in dem ersten sich selbst Bewegenden der bewegende Theil weder an und für sich noch mitfolgender Weise bewegt wird. Da nämlich die bei uns

---

<sup>1)</sup> „Quia vero hoc habito, scilicet quod sit primum movens quod non moveatur ab aliquo exteriori, non sequitur quod sit penitus immobile; ideo ulterius procedit Aristoteles, *Physic.* VIII, dicendo quod hoc potest esse dupliciter: Uno modo ita, quod illud primum sit penitus immobile; quo posito habetur propositum, scilicet quod sit aliquod primum movens immobile; alio modo, quod illud primum moveatur a se; et hoc videtur probabile; quia quod est per se, semper est prius eo quod est per aliud. Unde et in motis primum motum rationabile est per seipsum moveri, non ab alio. Sed hoc dato iterum idem sequetur. Non enim potest dici quod movens seipsum moveatur totum a toto; quia sic sequerentur praedicta inconvenientia, scilicet quod aliquid simul doceret et doceretur, et similiter in aliis motibus, et iterum, quod aliquid simul esset in actu et in potentia; nam movens, in quantum hujusmodi est actu, motum vero in potentia. Relinquitur ergo, quod una pars ejus est movens tantum et altera mota; et sic habetur idem quod prius, scilicet quod sit aliquod movens immobile. Ipsum enim habere partes necessarium est, cum omne motum sit divisibile. Non autem potest dici quod utraque pars moveatur, ita quod una ab altera; neque quod una pars moveat seipsam et moveat alteram; neque quod totum moveat partem; neque quod pars moveat totum; quia sequerentur praemissa inconvenientia, scilicet quod aliquid simul moveret et moveretur secundum eandem speciem motus, et quod simul esset in potentia et actu, et ulterius quod totum non esset primo movens se sed ratione partis, *Physic.* VIII. Relinquitur ergo quod moventis se ipsum oportet unam partem esse immobilem et moventem aliam partem.“ l. c.